- 1 -

平顶山市教育体育局科室函件
平教体群函〔2021〕14 号

平顶山市教育体育局
关于举办“中国体育彩票”2021 年平顶山市

健身气功站点联赛的通知

各县（市、区）教体局、高新区农社局：

经研究，定于 2021 年 11 月上旬在舞钢市举办“中国体育彩

票”2021 年平顶山市健身气功站点联赛，现将《“中国体育彩票”

2021 年平顶山市健身气功站点联赛规程》印发给你们，请各单

位按照有关要求认真准备，积极参加，争取获得优异成绩。

2021 年 10 月 18 日

- 2 -

“中国体育彩票”2021 年平顶山市健身气功

站点联赛规程

一、时间、地点

时间：11 月上旬

地点：舞钢市

二、竞赛项目

（一）健身气功·易筋经

（二）健身气功·五禽戏

（三）健身气功·八段锦

（四）健身气功·太极养生杖

（五）健身气功·导引养生功十二法

（六）健身气功·马王堆导引术

（七）健身气功·大舞

参赛项目为国家体育总局健身气功管理中心推广的缩短版

普及功法。

三、参赛办法

（一）各县（市、区）选派 4 支（站点不足 10 个的县区选

派 1-2 支）站点代表队参赛，每支代表队须以 2020 年以前批准

注册的健身气功活动站点为单位组队参赛，不能以县(市、区）

- 3 -

教体局为单位组队。

（二）参赛人员身体健康，年龄在 18 周岁至 65 周岁（含

18 周岁和 65 周岁），各县（市、区）限报总领队 1 名（须是县

级体育部门健身气功管理干部），每支代表队限报领队兼教练 1

名，队员 6 名，其中上场参赛男性队员不少于1名。

集体项目按照平均年龄进行分组，个人项目按照年龄分组，

大于 40 岁为 A 组，小于等于 40 岁为 B 组。

A 组：1956 年 1 月 1 日至 1980 年 12 月 31 日出生；

B 组：1981 年 1 月 1 日至 2003 年 12 月 31 日出生。

（三）每支代表队限报 2 个集体赛项目，其中 1 个集体项目

为易筋经、五禽戏和八段锦中任选一项；另 1 个集体项目为太极

养生杖、导引养生功十二法、马王堆导引术和大舞中任选一项；

每个集体项目需 6 名队员上场参赛。

（四）每支代表队限报 6 名队员参加个人赛，每名队员限报

2 个项目，其中 1 个个人项目为易筋经、五禽戏和八段锦中任选

一项；另 1 个个人项目为太极养生杖、导引养生功十二法、马王

堆导引术和大舞中任选一项。

四、竞赛办法

（一）比赛设集体赛和个人赛项目。

（二）比赛采用国家体育总局健身气功管理中心 2021 年修

订的 2017 版《健身气功竞赛规则（试行）》。

- 4 -

（三）集体赛项目和个人赛项目的参赛队员上场队形均为

“一”字形或平行错位排列。

（四）集体赛和个人赛项目均采用国家体育总局健身气功管

理中心发行的《健身气功比赛展演音乐》中的伴奏音乐。

五、录取名次和奖励

（一）集体赛各项目设一等奖、二等奖、三等奖，其中一等

奖录取单项参赛队数的 20％；二等奖录取单项参赛队数的 30％；

三等奖录取单项参赛队数的 50％；所有奖项均按四舍五入的方

法决定录取名次。如参赛队数为 2 支，按照上述百分比，只录取

为二等奖、三等奖；如参赛队数为 1 支，按照上述百分比，只录

取为三等奖；

（二）个人赛各项目录取前 8 名，若单项参赛人数等于或不

足 8 人时，以实际参赛人数减 1 录取名次；

（三）以站点为单位的团体奖，录取前 8 名。以站点代表队

获得集体项目和个人项目奖项所对应分值总和进行评比。集体项

目的一、二、三等奖对应的分值为 18、14、12，个人项目的前 8

名对应的分值为 9、7、6、5、4、3、2、1，名次确定按照团体

总分由高到低排列名次，如团体总分相等，则看集体赛一、二、

三等奖的成绩排位；如再相等，则按照 2017 修订的《健身气功

竞赛规则（试行）》第十三条执行；

- 5 -

（四）为获得团体奖、集体项目奖的代表队颁发获奖证书；

为获得个人项目前 8 名的队员颁发获奖证书；

（五）体育道德风尚奖评选办法另定。

六、裁判、仲裁和监督人员

比赛裁判员、竞赛监督委员会和仲裁委员会成员由平顶山市

教育体育局选派，辅助工作人员由承办单位选派。

七、报名和报到

（一）报名要求：比赛前 14 天内未到过疫情中高风险地区，

未接触过疫情中高风险地区人员、确诊或疑似病例、无症状感染

者、核酸检测阳性等人员，并且无发热、咳嗽、腹泻等异常健康

症状方可参加本次活动。

（二）各单位按照规定和要求，填写《“中国体育彩票”2021

年平顶山市健身气功站点联赛报名表》（附表），于 10 月 24 日前

将报名表电子版及盖章扫描件发往 wgtiyuju@163.com，参赛队

员和项目上报后不得更改，无故退出的，将取消体育道德风尚奖

的评选资格。

（三）报到时间、地点另行通知。

八、其它事项

（一）参赛队员服装须符合健身气功项目特点，集体赛队员

的服装款式、颜色须统一，鞋为健身运动类鞋,上场队员须佩戴

大会统一发放的号码布；

mailto:各单位按照规定和要求，填写《“体彩杯”2019年平顶山市健身气功站点联赛报名表》（附表），于2019年4月8日前将报名表电子版发往市教育体育局群体科邮箱pdsqunti@126.com，报名表原件加盖县级体育部门印章（其它章无效）传真或扫描件发送至平顶山市教育体育局群体科，参赛队员和项目上报后不得更改，无故退出的，将取消体育道德风尚奖的评选资格。
mailto:各单位按照规定和要求，填写《“体彩杯”2019年平顶山市健身气功站点联赛报名表》（附表），于2019年4月8日前将报名表电子版发往市教育体育局群体科邮箱pdsqunti@126.com，报名表原件加盖县级体育部门印章（其它章无效）传真或扫描件发送至平顶山市教育体育局群体科，参赛队员和项目上报后不得更改，无故退出的，将取消体育道德风尚奖的评选资格。
mailto:各单位按照规定和要求，填写《“体彩杯”2019年平顶山市健身气功站点联赛报名表》（附表），于2019年4月8日前将报名表电子版发往市教育体育局群体科邮箱pdsqunti@126.com，报名表原件加盖县级体育部门印章（其它章无效）传真或扫描件发送至平顶山市教育体育局群体科，参赛队员和项目上报后不得更改，无故退出的，将取消体育道德风尚奖的评选资格。
mailto:各单位按照规定和要求，填写《“体彩杯”2019年平顶山市健身气功站点联赛报名表》（附表），于2019年4月8日前将报名表电子版发往市教育体育局群体科邮箱pdsqunti@126.com，报名表原件加盖县级体育部门印章（其它章无效）传真或扫描件发送至平顶山市教育体育局群体科，参赛队员和项目上报后不得更改，无故退出的，将取消体育道德风尚奖的评选资格。
mailto:各单位按照规定和要求，填写《“体彩杯”2019年平顶山市健身气功站点联赛报名表》（附表），于2019年4月8日前将报名表电子版发往市教育体育局群体科邮箱pdsqunti@126.com，报名表原件加盖县级体育部门印章（其它章无效）传真或扫描件发送至平顶山市教育体育局群体科，参赛队员和项目上报后不得更改，无故退出的，将取消体育道德风尚奖的评选资格。

- 6 -

（二）参赛队员器械（杖、坐垫）由主办方统一提供；

（三）各代表队往返交通费自理，食宿费由大会负担，提前

报到和逾期离会费用自理；

（四）参赛队须办理队员人身意外伤害保险，凭个人身份证

原件办理入住手续。

九、联系方式

平顶山市教育体育局群体科

联系人：肖瑶

电话（传真）：0375—2929971

电子邮箱：pdsqunti@126.com

- 7 -

“中国体育彩票”2021 年平顶山市健身气功站点联赛报名表

单位（盖章） 总领队： 性别 代表队名称 领队兼教练： 性别

序号 姓 名 年 龄 性 别 民 族 身份证号码 集体项目

个人项目

易

筋

经

五

禽

戏

八

段

锦

太极

养生

杖

导引

养生

功十

二法

马王

堆导

引术

大

舞

1

2

3

4

5

6

说 明： 1.集体项目须填写功法名称；个人项目须在该项目栏中划“√”；

2.联系人： 联系电话：

3.将此表盖章后发送至群体科邮箱，电子邮箱：pdsqunti@126.com